
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Trasporto Pubblico Locale
P.O. Servizio Amministrativo Trasporto Pubblico Locale di Linea
UFFICIO GESTIONE E CONTROLLO ANALOGO CONTRATTO TPL SOCIETA' PARTECIPATE (ATAC)

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/831/2022 del 14/09/2022

NUMERO PROTOCOLLO QG/32382/2022 del 14/09/2022

OGGETTO: Contratto di Servizio tra Roma Capitale ed ATAC S.p.A. per l’esercizio di servizi di trasporto pubblico locale di superficie e di metropolitana e delle attività complementari ad
ATAC S.p.A., giusta deliberazione di Giunta Capitolina n. 273 del 6 agosto 2015. 
Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 686/2022 - Approvazione Programma di Esercizio di superficie e metropolitana annualità 2022.

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

Responsabile del procedimento: Salvatore Romeo

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

DARIA LUCIANI

rif:202200234802 Repertorio: QG/831/2022 del 14/09/2022 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con la deliberazione di Assemblea Capitolina n. 47 del 15 novembre 2012, è stato disposto l’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale di superficie e di metropolitana ad ATAC S.p.A. dal
1 gennaio 2013 al 3 dicembre 2019 e sono state approvate le linee guida e gli indirizzi programmatici ai fini della sottoscrizione del relativo nuovo Contratto di Servizio;

con la deliberazione di Giunta Capitolina n. 273 del 6 agosto 2015 è stato approvato lo schema del nuovo Contratto di Servizio con decorrenza 1 agosto 2015 – 3 dicembre 2019;

in data 10 settembre 2015, si è proceduto quindi alla sottoscrizione del nuovo Contratto di Servizio tra Roma Capitale ed ATAC S.p.A., registrato presso l’Agenzia delle Entrate 1, serie 3, n. 10236
del 7 ottobre 2015;

con la Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 2 del 16 gennaio 2018 è stata disposta la proroga del Contratto di Servizio tra Roma Capitale ed ATAC S.p.A. per il periodo 4 dicembre 2019 – 3
dicembre 2021;

con Determinazione Dirigenziale n. 880/2021, ai sensi della Deliberazione di Giunta Capitolina n. 167/2021, è stata disposta la prosecuzione del Contratto per altri quattro mesi, sino al 3 aprile
2022;

la Giunta Capitolina con Deliberazione n. 96 del 29 marzo 2022 ha formulato indirizzo al Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti per l’estensione della durata del vigente “contratto di
emergenza”, del servizio di trasporto pubblico locale, con ATAC S.p.A., ex art. 92 comma 4 -ter del D.L. 18/2020, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, come da DD n.
880/2021, agli stessi patti e condizioni, fino al 31 dicembre 2022;

CONSIDERATO CHE

con Determinazione Dirigenziale n. 686/2022 è stato approvato il Programma di Esercizio di Superficie e metropolitana annualità 2022;

in particolare per il mese di aprile è stata approvata una produzione chilometrica tenendo conto, come indicato nella sopra menzionata Determinazione, della produzione effettuata dal Gestore e
della certificazione di Roma Servizi per la Mobilità, pari a complessive 7.286.146,15 vett-km per la superficie e complessivi 655.724,51 treni-km per la metropolitana;

per mero errore materiale la produzione della superficie approvata non comprende n. 537.345 vett-km relative al servizio effettuato in subaffidamento, mentre per la metropolitana è stata
approvata la produzione verificata dalla Società Roma Servizi per la Mobilità, non quella certificata che risulta superiore di 44.487,18 treni-km;

per quanto sopra occorre rettificare il dato relativo alla mensilità di aprile e approvare la seguente produzione:

SUPERFICIE:

bus 7.500.552,84

tram 258.398,05

filobus 32.216,20

elettrico 32.324,06

totale 7.823.491,15

METRO:

metro A 299.666,36

metro B/B1 266.114,63

metro C 134.430,70

totale 700.211,69

Si intendono confermate le produzioni chilometriche indicate per tutte le altre mensilità;

la DAC 47/2012;

la DGC 273/2015;

la DAC 2/2018;

la DGC 167/2021;

la DGC 96/2022;

l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione di Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e s.m.i.;

l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

rif:202200234802 Repertorio: QG/831/2022 del 14/09/2022 Pagina 2 di 4



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 686/2022 relativamente alla mensilità di aprile per il servizio di superficie e metropolitana;

la produzione approvata pertanto è pari :

superficie:

Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre TOTALE

BUS 7.637.109,26 7.144.470,25 8.000.676,14 7.500.552,84 7.794.539,00 7.187.657,30 7.042.553,29 6.949.260,80 7.399.408,02 7.543.452,41 7.195.505,59 7.124.810,93 88.519.995,83

TRAM 279.099,22 261.576,56 280.184,47 258.398,05 270.645,00 256.277,26 274.200,00 267.526,85 324.428,24 327.091,78 322.799,65 328.380,02 3.450.607,10

FILOBUS 30.636,21 31.359,18 33.370,25 32.216,20 34.150,00 33.341,06 63.256,91 44.663,98 163.195,66 165.606,16 161.571,10 155.935,77 949.302,48

ELETTRICO 34.784,07 34.784,07 36.834,13 32.324,06 31.707,00 28.638,54 39.429,31 42.429,31 42.429,31 42.429,31 41.106,69 41.106,69 448.002,49

TOTALE
prod. 7.981.628,76 7.472.190,06 8.351.064,99 7.823.491,15 8.131.041,00 7.505.914,16 7.419.439,51 7.303.880,94 7.929.461,23 8.078.579,66 7.720.983,03 7.650.233,41 93.367.907,90

metropolitana:

Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre TOTALE

METRO
A 313.097,46 300.605,98 334.874,62 299.666,36 318.974,71 294.415,52 295.428,84 293.383,78 295.576,23 307.846,62 305.469,92 309.689,02 3.669.029,06

metro
B/B1 265.204,33 247.417,67 273.250,29 266.114,63 254.981,06 272.614,53 282.838,84 253.213,23 270.168,31 282.905,95 273.291,78 276.647,62 3.218.648,24

METRO
C 136.166,30 123.804,00 136.727,40 134.430,70 139.201,31 132.419,60 137.523,80 136.727,40 132.817,80 137.125,60 132.419,60 134.917,40 1.614.280,91

Totale 714.468,090 671.827,650 744.852,310 700.211,690 713.157,080 699.449,650 715.791,480 683.324,410 698.562,340 727.878,170 711.181,300 721.254,040 8.501.958,21

si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in ottemperanza dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Si attesta altresì la compilazione della check list di autocontrollo prevista dalla circolare del Segretario Generale prot. n. RC20180015824 del 14/5/2018.

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

rif:202200234802 Repertorio: QG/831/2022 del 14/09/2022 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Esecutiva_Determina_QG_686_2022.pdf

Check list p.e..pdf

rif:202200234802 Repertorio: QG/831/2022 del 14/09/2022 Pagina 4 di 4


